
                                                                       
 
 

                                                                                                                     

    REGIONE TOSCANA 
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO 

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze 
 

DETERMINA DEL DIRIGENTE 
 
 

Numero del provvedimento  

Data del provvedimento  

Oggetto  

Contenuto  Avviso finalizzato al conferimento n. 8 incarichi libero professionali per il progetto 
“Sviluppo della gestione in rete della Traumatologia” - Dipartimento delle 
Specialistiche Chirurgiche. Approvazione verbale e conferimento incarichi. 

 

 

 
 

Dipartimento DIPARTIMENTO RISORSE UMANE 

Direttore del Dipartimento TOGNINI ARIANNA 

Struttura SOC POLITICHE DEL RECLUTAMENTO E RAPPORTI CON ESTAR 

Direttore della Struttura OCCHIOLINI GINEVRA 

Responsabile del 
procedimento 

FRANCALANCI VANIA 

 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

    

 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° di pag. Oggetto 

   

   

   

   

 

Tipologia di pubblicazione Integrale  Parziale  

 
                                                                                                                                                                                           
 
                                                                                                        
 
                                                                                                         “documento firmato digitalmente” 
 
 
 
                                                                                                                                                                                     

                                              



                                                                       
 
 

                                                                                                                     

IL DIRIGENTE 
 
 
Vista la Legge Regionale n.84 del 28/12/2015 recante il “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del 
sistema sanitario regionale. Modifiche alla l.r. 40/2005”; 
 
Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di 
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 
 
Richiamata la delibera n.644 del 18.04.2019 relativa al sistema aziendale di deleghe per l’adozione degli atti 
amministrativi; 
 
Preso atto che con delibera del Direttore Generale n. 944 del 27.07.2023 è stato indetto Avviso Pubblico, 
per titoli e colloquio, per il conferimento di n. 8 incarichi libero professionali per il “Sviluppo della gestione 
in rete della Traumatologia”, ai sensi dell’art. 7 comma 6 del D.Lgs n. 165/2001 e ss.mm.ii.; 
 
Preso atto che il citato Direttore, circa il progetto in questione, ha esplicitato quanto segue: 
 
Progetto:  
Scopo della GESTIONE IN RETE della traumatologia è gestire i problemi che frequentemente si 
affrontano durante l'attività clinica e chirurgica traumatologica, che non hanno ancora una soluzione 
univoca per mancanza di evidenze scientifiche stringenti, per differenti indicazioni derivate dall'esperienza, 
per diverse risorse disponibili. 
Nonostante il crescente aiuto fornito dalla letteratura grazie ad un sempre maggior numero di studi precisi 
ed accurati e nonostante la costante evoluzione nei materiali dei mezzi di sintesi utilizzati nelle nostre sale 
operatorie, molti problemi, conseguenti a traumi, possono avere diverse soluzioni.  
Il processo di evidenza scientifica, attraverso il quale è possibile identificare il trattamento più appropriato - 
chirurgico o conservativo - di una frattura, non esclude infatti come fattori decisionali sia l’esperienza 
dell’operatore, sia le risorse a sua disposizione. Di conseguenza per un problema è possibile proporre più 
soluzioni, comunque appropriate, in considerazione dei fattori locali (medico, paziente, ambiente, risorse). 
A tutto ciò occorre aggiungere che per molti trattamenti adottati quotidianamente dal medico ancora non 
esiste un’evidenza che classifichi tale trattamento come più o meno adeguato, in assenza di studi scientifici 
correttamente eseguiti, o che ne giustifichi l’utilizzo. 
Il risultato è che non raramente la scuola, l’esperienza personale, il rapporto con il paziente, la sede di 
erogazione, le disponibilità logistiche e delle risorse, guidano l’ortopedico verso il trattamento del problema 
traumatologico e quindi lo stesso tipo di frattura viene gestito in modo differente in diversi centri 
traumatologici. 
Il confronto e la condivisione tra diverse esperienze nei centri di traumatologia in aziende limitrofe ha lo 
scopo di concentrare le forze verso, dove possibile, una serie di ipotesi che guidino il processo decisionale, 
sia col confronto personale di gruppi di operatori che attraverso la condivisone di risorse e di tecnologia. 
L’obiettivo di gruppo di gestione in rete della attività traumatologica, è quindi quello di indirizzare i 
traumatologi che lavorano negli ospedali fra loro prossimi verso una comune visione del problema delle 
diverse indicazioni chirurgiche o conservative, aprendo un confronto che nel tempo possa agevolare i 
rapporti di collaborazione e promuovere un proficuo scambio di pareri utili, di costruire uno scambio di 
esperienze e tecniche anche attraverso le nuove metodologie di comunicazione digitale.  
Di condividere, se necessario, risorse logistiche e tecnologiche per il massimo beneficio per l’utente finale: il 
paziente. 
Nel caso di difficoltà di risposta zonale, sia logistica, organizzativa che professionale, la risposta sarà cercata 
nelle zone limitrofe identificate come nodali, o attraverso i professionisti elencati come referenti all’interno 
della rete.  
Il secondo e non ultimo scopo è quello di costruire una rete professionale di elevata qualità tale da attrarre 
nuovi ortopedici presso uno dei nodi della rete e non disperdere l’interesse di giovani chirurghi verso la 
traumatologia nei confronti della chirurgia elettiva più comoda e redditizia. 



                                                                       
 
 

                                                                                                                     

La valorizzazione della chirurgia del trauma porterebbe perciò alcuni benefici: 
-interazione coi livelli di responsabilità professionale qualificati (nodi della rete) tale da ridurre il rischio di 
variabilità; 
-costruire una rete di interazione fra chirurghi traumatologi che possano colloquiare tra loro, incrementare le 
loro esperienze col confronto e coadiuvarsi nella soluzione di casi tecnicamente complessi o di complessità 
logistica – organizzativa; 
Il disegno deve rafforzare l'integrazione in rete degli ospedali, mirando ad ottimizzare l’impiego delle risorse 
da garantire la degenza del paziente nell’ambiente più idoneo alle sue necessità assistenziali e integrando le 
professionalità ove necessario.  
 
Obiettivi del progetto:  
Riportare nel più breve tempo possibile il paziente al suo equilibrio organico-funzionale applicando le 
tecniche chirurgiche, anestesiologiche, infermieristiche e riabilitative, più attuali. 
 
Azioni di miglioramento:  

 Elaborazione di protocolli condivisi su più sedi; 
 Migliorare le condizioni per il paziente nella gestione del dolore; 
 Standardizzare i protocolli clinico assistenziali; 

 
Indicatori di risultato: 

 Gestione del trauma di p.s. con anestesia locale o tronculare; 
 Numero di azioni congiunte all’interno della rete; 

 
Considerato che per il raggiungimento degli obiettivi di cui sopra sono necessari requisiti e competenze di 
seguito specificate, al fine di acquisire le necessarie risorse in collaborazione libero professionale: 
 
Requisiti: 

 Laurea in Medicina e Chirurgia; 
 Iscrizione all’Ordine dei Medici Chirurghi e degli Odontoiatri; 
 Specializzazione in Ortopedia e Traumatologia o iscrizione all’ultimo o penultimo anno della scuola 

di specializzazione in Ortopedia e Traumatologia. 
 
Compiti del collaboratore 
Gestione medica e chirurgica della traumatologia di base e riferimento dei traumi complessi ai tutor. 
 
 
Durata e compenso della collaborazione 
La durata della collaborazione è di mesi dodici, per prestazioni quantificate in 30 ore settimanali (massimo 
120 ore mensili) – importo lordo mensile di euro 3.840,00 comprensivo di oneri fiscali e previdenziali 
previsti dalla normativa vigente, in caso di conferimento incarichi a medici in formazione specialistica la 
durata di detti incarichi sarà fino al 30.12.2023, in base alla normativa vigente 
 
Sede di assegnazione della collaborazione 
I professionisti saranno assegnati al Dipartimento Specialistiche Chirurgiche- Area Ortopedia e 
Traumatologia con svolgimento delle prestazioni professionali presso la SOC Ortopedia e Traumatologia 
Firenze 2, SOC Ortopedia e Traumatologia Pistoia, SOC Ortopedia e Traumatologia San Giuseppe, SOC 
Ortopedia Protesica San Pietro Igneo e SOC Ortopedia e Traumatologia Santo Stefano. 
 
Visti i verbali trasmessi dalla Commissione di Valutazione, incaricata di effettuare la procedura selettiva 
dell’Avviso Pubblico in questione, avvenuta in data 24.08.2023 e in data 25.09.2023, in base alle modalità e i 
criteri contenuti nel bando di partecipazione, giacente agli atti della procedura; 
 



                                                                       
 
 

                                                                                                                     

Rilevato che, come risulta dai suddetti verbali, è stata redatta la seguente graduatoria finale di merito: 
 

CL COGNOME NOME  COLLOQUIO TITOLI TOTALE 

1 FRANCIONI ELENA 30 3,928 33,928 
2 D’ANDRIA VINCENZO 30 1 31 
3 CASTELLANI NICCOLO’ 30 0,4 30,4 
4 BARONI LEONARDO 30 0,205 30,205 
5 FRASCONA’ FABIO 30 0,203 30,203 
6 CALAMITA ANDREA GABRIELE 30 0,005 30,005 
7 FERRUCCI MATTEO 30 0,003 30,003 
8 LANDINI RACHELE 30 0 30 

Ritenuto pertanto: 
-di conferire gli incarichi di collaborazione libero professionale ai candidati Dr.ssa FRANCIONI ELENA 
(1°cl), Dr. D’ANDRIA VINCENZO (2°cl), Dr. CASTELLANI NICCOLO’ (3°cl), Dr. BARONI 
LEONARDO (4°cl), Dr. FRASCONA’ FABIO (5°cl) e Dr. CALAMITA ANDREA GABRIELE (6°cl) 
Dr. FERRUCCI MATTEO (7°) e Dr.ssa LANDINI RACHELE (8°) previa accettazione degli stessi.  
- i collaboratori svolgeranno le prestazioni professionali presso le Strutture indicate nel bando previa 
assegnazione da parte del Direttore Area Ortopedia e Traumatologia; 
 
 
Dato atto che il Direttore della S.O.C. Politiche del Reclutamento e Rapporti con ESTAR nel proporre il 
presente atto attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto con le 
finalità istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata a cura del Responsabile del 
Procedimento, Vania Francalanci, in servizio c/o la S.O.C. Politiche del Reclutamento e Rapporti con 
ESTAR; 
 

DETERMINA 
 

per le motivazioni espresse in narrativa:  
 
 

1. di prendere atto dei verbali trasmessi dalla Commissione di Valutazione inerente il conferimento di n. 8 
incarichi libero professionali per il progetto “Sviluppo della gestione in rete della Traumatologia”, ai 
sensi dell’art. 7 comma 6 del D.Lgs. n. 165/01 e ss.mm.ii., secondo quanto descritto in parte narrativa; 

2. di prendere atto che dalle risultanze dei verbali trasmessi risulta la seguente graduatoria finale di merito: 

CL COGNOME NOME  COLLOQUIO TITOLI TOTALE 

1 FRANCIONI ELENA 30 3,928 33,928 
2 D’ANDRIA VINCENZO 30 1 31 
3 CASTELLANI NICCOLO’ 30 0,4 30,4 
4 BARONI LEONARDO 30 0,205 30,205 
5 FRASCONA’ FABIO 30 0,203 30,203 
6 CALAMITA ANDREA GABRIELE 30 0,005 30,005 
7 FERRUCCI MATTEO 30 0,003 30,003 
8 LANDINI RACHELE 30 0 30 

 



                                                                       
 
 

                                                                                                                     

3. di conferire gli incarichi di collaborazione libero professionale ai candidati Dr.ssa FRANCIONI 
ELENA (1°cl), Dr. D’ANDRIA VINCENZO (2°cl), Dr. CASTELLANI NICCOLO’ (3°cl), Dr. 
BARONI LEONARDO (4°cl), Dr. FRASCONA’ FABIO (5°cl) e Dr. CALAMITA ANDREA 
GABRIELE (6°cl) Dr. FERRUCCI MATTEO (7°) e Dr.ssa LANDINI RACHELE (8°), previa 
accettazione degli stessi;  

4. di dare atto che gli incarichi in questione sono conferiti mediante stipula di contratto individuale, in 
base agli artt. 2222 e seguenti del codice civile, per la durata di mesi dodici con i candidati in possesso 
di specializzazione e dall’inizio dell’attività fino al 30.12.2023 con i candidati in formazione specialistica, 
per prestazioni quantificate in 30 ore settimanali (massimo 120 ore mensili), corrispondente all’importo 
lordo mensile di euro 3.840,00, comprensivo di oneri fiscali e previdenziali previsti dalla normativa 
vigente; 

5. di dare atto che per effetto del presente provvedimento nessun maggior onere grava sul bilancio 
aziendale in corso in quanto la spesa complessiva di euro 126.720,00, comprensiva di oneri fiscali e 
previdenziali previsti dalla normativa vigente, è imputata al C.E. 3B 02 15 09 “Prestazioni sanitarie 
lavoro autonomo (FT)”, prevista nei Bilanci Esercizio 2023 e 2024, di cui alla delibera n. 944 del 
27.07.2023; 

6. di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’art. 42 
comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii; 

7. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile in quanto è necessario provvedere con urgenza 
all’attivazione delle collaborazioni in parola, ai sensi dell’art. 42 comma 4, della L.R.T. 40/2005 e 
ss.mm.ii.; 

8. di pubblicare sull’albo on-line ai sensi dell’art. 42 comma 2, della Legge Regionale 40/2005 e ss.mm.ii. 

  

                                                                                       IL DIRETTORE 
S.O.C. Politiche del Reclutamento e Rapporti con ESTAR 

                                                                                 (Dott.ssa Ginevra Occhiolini)                                                                      
 
                                      


